1

ДОГОВОР N _______

на обучение по дополнительным образовательным программам

                                                    (платные образовательные услуги)

г. Альметьевск                                                                                                   «____» _______________ 20_____ г.

Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Детская

музыкальная школа №2», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную

деятельность на  основании лицензии № 8898 от 21.10.2016 г., выданного Министерством образования  и

науки Республики Татарстан на осуществление образовательной деятельности, в лице

исполняющего обязанности директора Аксёнова Р.А.,  действующей на основании Устава, с одной стороны,

и______________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя)

именуемый  в дальнейшем «Заказчик», действующий от имени и в интересах несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на  обучение)

именуемый в дальнейшем  «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор

(далее – Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по

дополнительной образовательной программе по специальности

Наименование специальности

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания

Договора составляет ________________________________________________________________________.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет с

«___»__________20_____г. по «___»________20____г.

1.3. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом или образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием

занятий Исполнителя.

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой

аттестации ему выдается свидетельство государственного образца, либо документ об освоении иных

компонентов образовательной программы, в случае отчисления Обучающегося из образовательного

учреждения до завершения им обучения в полном объеме.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать критерии оценки уровня

подготовки, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2.  Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, пояснения об

успеваемости, поведении обучающегося, его способностях в отношении обучения по отдельным

образовательным предметам.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций,

а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве

Учащегося;

2.4.2. Довести до Заказчика достоверную информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законом Российской Федерации от 7

2

февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных

разделом I настоящего Договора;

2.4.4.  Создать Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой необходимые

условия ее освоения;

2.4.5. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим

требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к

образовательному процессу;

2.4.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;

2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан (-ы):

2.5.1. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию;

2.5.2. Своевременно информировать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;

2.5.3. Проявлять уважение к педагогическому персоналу Исполнителя и другим Обучающимся;

2.5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя;

2.5.5. Соблюдать правила внутреннего распорядка обучающихся, деловой стиль одежды и порядок

использования средств мобильной связи и других портативных электронных устройств;

2.5.6. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в

разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

2.5.7. Своевременно подписать и вернуть Исполнителю в 2-х недельный срок с момента получения

дополнительное соглашение, заключаемое между сторонами согласно п. 3.1 настоящего договора;

2.5.8. Предоставить лично или почтовым отправлением (заказным письмом с уведомлением) Исполнителю

заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми

договор связывает гражданско-правовые последствия для Сторон настоящего договора.

2.6. Обучающийся также обязан:

-  добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том

числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия,

осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими

работниками в рамках образовательной программы;

- заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и

физическому развитию и самосовершенствованию.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость обучения составляет ___________________________________рублей в месяц.

В случае изменения стоимости указанных услуг, между сторонами заключается дополнительное

соглашение, которое является неотъемлемой частью Договора.

3.2. Оплата за обучения производится ежемесячно

-Оплата производится через отделение банка. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем

предоставления платежного поручения или квитанции, подтверждающей оплату.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437):

а) применение к Обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение Обучающимся по дополнительной образовательной программе (части

образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы

(части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность

организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную

организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действий (бездействия) обучающегося.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

  -  по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

 - по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

3

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения

Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по

своему выбору потребовать:

5.2.1. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе

отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной

услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Заказчик и Обучающийся несут полную материальную ответственность за порчу имущества Исполнителя,

художественной литературы и учебно-методических пособий.

5.5. Заказчик несет полную ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации за

жизнь и здоровье несовершеннолетнего обучающегося, находящегося во внеучебное время, вне территории

Исполнителя.

VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения

Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном

сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток

времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты

издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один

экземпляр для Заказчика и Обучающегося, второй – для Исполнителя.

Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и

подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

С Уставом школы, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, учебным планом, лицензией на

право осуществления образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации в

соответствии с настоящим договором ознакомлен (-а)_________________/__________________________/
                                                                                                                                           (подпись)                                (Ф.И.О. Заказчика)

                                                 VIII. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель:

 Заказчик:

МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №2»

______________________________________________

______________________________________________

ИНН/КПП1644022661/164401001

ОГРН 1021601633900

423450, РТ, г. Альметьевск, ул. Мусы Джалиля

д.19.

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РТ БАНКА РОССИИ/УФК

ПО РТ г.Казань

БИК 192205400

Р/с 03234643926080001100

К/с 40102810445370000079

ОКПО 05273932

Адрес: _____________________________________

___________________________________________

___________________________________________

Паспорт: ___________________________________

___________________________________________

Выдан:_____________________________________

___________________________________________

Тел: _______________________________________

И.о. директора ________________ /Р.А.Аксёнов/

  ______________________/____________________/
                                                                                                                                           (подпись)                                     (Ф.И.О. Заказчика